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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na měření harmonických napětí a proudů vyšších

řádů v rozvodné síti a jejich eliminace. V první části se práce věnuje teorii harmonických

průběhů a jejich vzniku, dále pak možnému způsobu provedení měření emisí s porovnáním

naměřených hodnot vůči normám. Závěr práce se zabývá možnými způsoby eliminací

nežádoucích složek.

Klíčová slova
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vyšších řádů, celkové harmonické zkreslení, norma
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Abstract

This Bachelor Thesis focuses on measuring harmonic voltages and currents of higher levels in

power grid and their elimination as well. First part of thesis explains theory of harmonic

processes and their formation. Next comes possible way of measuring of emissions

comparing measured values to standards. End of the thesis deals with possible ways of

elimination of these undesirable components.
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Ih……………… [A] Proud h-té harmonické vyskytující se v soustavě
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na výskyt harmonických napětí a proudů vyšších řádů, které

vznikají nelinearitou běžných domácích spotřebičů a ovlivňují distribuční část rozvodné

soustavy.

Podle několika nezávislých studií, které jsou prezentovány v médiích, se očekává, že

celosvětově spotřeba elektrické energie vzroste do 20. let řádově o 30 %. Jedná se

o důsledek jednak vzrůstající životní úrovně rozvojových zemí a nepochybně také rozmach

nových technologií např. u energeticky úsporných budov. Příkladem je vytápění vzduch-

voda nebo také vzrůstající teploty v letních obdobích, což vede k nárůstu instalací

klimatizací. Splnění těchto požadavků bude vyžadovat vyšší výrobu, včetně dodávek

elektrických energií. Vzhledem ale k současnému stavu životního prostředí je nutné tuto

energii hledat v obnovitelných zdrojích nebo také v úsporách energie.

Cesta k úspoře elektrické energie vede řízení otáček motorů čerpadla systémů topení,

ventilace a klimatizace. Také lze ušetřit rozumným způsobem obrovské množství energie

zvýšeným využíváním zářivkového osvětlení, používající elektronické předřadníky a LED

svítidla. [11]

Velká část elektrických zřízení, která přispívají k úsporám energie, však vykazuje vedlejší

nepříznivý jev spočívající ve zkreslení sinusového průběhu proudu.

Elektrickou energii lze v podstatě brát jako výrobek, který musí splňovat určité

parametry, jako jsou jmenovité napětí, jmenovitá frekvence, sinusový průběh křivky napětí

a proudu, nulový fázový posuv napětí a proudu, souměrnost a vyváženost trojfázové

soustavy. Veškeré hodnoty jsou uváděny v ČSN. [1]
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 Bakalářská práce je rozdělena do pěti částí, přičemž první část seznamuje se

základními pojmy a vztahy, vznikem harmonických složek. Druhá část je zaměřena na

teoretickou a praktickou část měření včetně norem, které hodnotí míru emisí v distribuční

soustavě. Ve třetí části je již prováděno samotné měření a vyhodnocení jednotlivých

spotřebičů. Čtvrtá část je věnována měření vybraného objektu a závěrečná část se zabývá

možným opatřením proti harmonickým vyšších řádů.
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1 Harmonické složky v distribuční soustavě

1.1 Kmitočet sítě

Kmitočet neboli frekvence v síti uvádíme v Hz. Hertz je jednotka, která nám udává

počet pravidelných opakujících se dějů za jednotku času, v našem případě jednu sekundu

Hz= s-1.

Základní perioda je znázorněna na Obr. 1.1. V České republice je jmenovitý kmitočet sítě

50 Hz.

Obr. 1.1 Průběh sinusového napětí

1.2 Základní harmonická

Jedná se o sinusové napětí (proud) s kmitočtem rovným celému násobku základního

kmitočtu. Tuto frekvenci nazýváme též první harmonická. Průběh periody první harmonické

je zároveň na Obr. 1.1.

t

u
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1.3 Harmonické průběhy vyšších řádů

V napájecí síti se vlivem rušení mohou a také objevují daleko vyšší frekvence, než je

frekvence základní, které nazýváme harmonické vyšších řádů. Harmonické vyšších řádů

jsou násobky základní harmonické. Například druhá harmonická je 100 Hz, třetí harmonická

150 Hz, čtvrtá harmonická je 200 Hz, pátá harmonická je 250 Hz atd. Průběh harmonických

vyšších řádů je zobrazen na Obr. 1.2. Pro harmonické vyšších řádů je zavedena značka

malé h.

Obr. 1.2 Průběh 1, 3, 5 – harmonické složky

Vlivem průběhu harmonických o vyšších řádech dochází ve výsledku k deformaci

sinusového průběhu základního. Na Obr. 1.3 je zobrazen výsledný deformovaný průběh.
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 Obr. 1.3 Deformovaný průběh základní harmonické

1.4 Fourierova řada

Aby bylo možné dále pracovat s takovými průběhy elektrických veličin, které mají

periodický průběh, alespoň v určitém časovém intervalu a tento průběh je neharmonický, je

výhodné je rozložit na průběhy harmonické. Dále je požadováno vyjádřit periodickou

veličinu jako nekonečnou řadu složenou z konstanty a harmonických veličin o kmitočtech

rovnajících se přirozeným násobkům kmitočtu základního. Výsledkem rozkladu je

harmonická analýza, ze které je nekonečná řada, která se nazývá Fourierova řada. [2]

1.4.1 Vyjádření funkce Fourierovou řadou

Funkci f (t) nazveme periodickou, pokud bude platit pro všechna t:

f(t)=f(t+T) (1.1)

Funkce f (t) s periodou, která musí být v intervalu‹0;T› po částech spojitá a má také

v tomto intervalu po částech spojitou derivaci, musí mít konečný počet maxim a minim,

který lze vyjádřit pomocí trigonometrické Fourierovy řady: [2]
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 Úhlová frekvence se vypočte:

T


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1  (1.3)

kde a0, ah, bh jsou tzv. Fourierovy koeficienty funkce f (t) pro interval ‹0;T›, výpočet se

provede podle vztahu: [2]
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 v praxi se velmi často využívá tzv. spektrální tvar Fourierovy řady ve tvaru:

  ..3,2,1),sin(
2

)( 1

0 hthD
a

tf hh  (1.7)

Dále se provede výpočet posloupnosti amplitud ve tvaru:

h

h

hhhh
a

b
baD arctan)( 22

  (1.8)

Posloupnost amplitud Dh jednotlivých harmonických složek dané periodické funkce f (t)

se nazývá amplitudové spektrum. Podobně se posloupnost počátečních fází φh nazývá
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spektrum periodické funkce f (t). [1]

Aby bylo možné posoudit velikost amplitudy jednotlivé harmonické, zavádí se pojem

poměrná hodnota h-té harmonické. Ta vyjadřuje poměr efektivní hodnoty h-té harmonické

ku efektivní hodnotě základní harmonické. Tyto vztahy platí jak pro proudové harmonické,

tak také pro napěťové harmonické. Jednotky jsou udávány v procentech. [2]

   %100*,
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1 I
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I
i h
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 K vyjádření celkového obsahu harmonických zkreslení ve spektru je zaveden pojem

celkové harmonické zkreslení (THD, total harmonic distortion), je to jeden z hlavních

ukazatelů kvality elektrické energie. Vypočte se podle vztahů: [2]
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1.5 Původ harmonických složek v rozvodné síti

Původcem harmonických složek jsou dva faktory, jednak hlavně spotřebiče, které

odebírají neharmonický proud, nebo také zdroje elektrické energie, které přímo generují

neharmonické napětí. Dále se zde podílejí elektrické sítě svou vzájemnou vazbou

a nelinearitou, kde se mohou vytvářet vlastní kmity nebo také zesilovat účinky těchto

neharmonických zdrojů. [3]

Zkreslení napětí v síti může být způsobeno:

- Jednak rotačními generátory: v důsledku nedokonalosti magnetických obvodů či statických

budičů. Celkové harmonické zkreslení napětí generovaného synchronními generátory je od

0,5 % do 3 % (podle výkonu). V případě asynchronních generátorů je to i více.

- Nebo statickými střídači (PV systémy, větrné elektrárny se synchronním generátorem

a polovodičovým měničem atd.) V důsledku zvlnění napájecího napětí na DC straně, pulsně-

šířkové modulace výstupního napětí střídače, nelinearity výstupních filtrů či vazebního

transformátoru. [3]

Největší zastoupení neharmonických úbytků napětí na impedancích sítě se vytvářejí

v důsledku procházejícího neharmonického proudu. Pokud jsou elektrické obvody, jež

obsahují pouze odpory, napájeny zdrojem, bude průběh proudu kopírovat napětí obvodu.


[…]


třech fázích. Zde je zajímavý graf na Obr. 4.25 - Odběr jalového výkonu pro L3. Dochází

zde k neustálému kmitání z charakteru kapacitního do indukčního. Indukční charakter

způsobuje neustálé spínání ledničky. Po vypnutí je opět charakter kapacitní. Tento stav

způsobuje tzv. stan-by režim indukční desky. Deska je zapojena mezi fáze L1 a L3. Také na

fázi L1 se tento kapacitní stav projevuje. Průběh odběru jalového výkonu indukční desky je

na Obr. 4.30. Vzhledem k tomu, že se dnes na trhu objevují indukční desky pouze 1fázové,

čímž se zpřístupnily hlavně obyvatelům panelových domů, kde zřídit třífázový odběr je

problematické a počet uživatelů se začíná zvyšovat, bylo by zajímavé zrealizovat reálná

měření, jak se násobným počtem budou projevovat v distribuční síti. Také úsporné LED

bodovky způsobují kapacitní charakter. Zde se nabízí otázka, zda - pokud dnes

předpokládáme odběry podobné v ostatních domácnostech - není síť dnes spíše naopak

kapacitního charakteru a do budoucna se nebude řešit také její dekompenzace. Samozřejmě

pro přesné stanovení charakteru sítě by bylo nutné realizovat měření u zdroje. Na Obr. 4.26,

Obr. 4.27, Obr. 4.28 a Obr. 4.29 jsou znázorněny dosahované jednotlivé proudové

harmonické složky. Dále došlo k porovnání odebírání jalových výkonů v první harmonické a

celkovému odebírání při zahrnutí všech harmonických. Zde je rozdíl pouze v řádu jednotek.

Obr. 4.30 Odběr jalového výkonu pro fáze L1 znázorněn červeně a L3 znázorněn zeleně

I [kVAr]

t [hod]
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5 Opatření ke snížení harmonických proudů vyšších řádů

Úplné zamezení vzniku harmonických složek vyšších řádů nebude nikdy proveditelné,

ale snaha k jejím eliminacím možná je. K tomu je zapotřebí nejprve zjistit, k jakému

zkreslení dochází, zda je nad povoleným limitem. Pokud tomu tak je, pak je nutné dále

postupovat, a to [2]:

a) určit oblast harmonického zkreslení;

b) kontrolovat náhodné změny;

c) určit, zda zkreslení vzniká provozem určitého zařízení nebo ve zdroji napětí;

d) určit metodu minimalizace každého zkreslení;

e) provést korekci;

f) ověřit vhodnost prováděných zásahů.

[2]

5.1 Omezení harmonických bez pomoci přídavných zařízení

Jak již bylo zmíněno v části 1.6.1 lze provést jedno z možných opatření zvětšením

průřezu středního vodiče. Mělo by se uplatnit hlavně tam, kde lze předpokládat nelineární

odběr. [9]

Dále je možné docílit snížení harmonických proudů jednak použitím optimálně

zvolených parametrů kondenzátorů a indukčností v měničích, ale také použitím pulzních

usměrňovačů. [2]

5.2 Omezení harmonických pomocí přídavných zařízení

Převyšují-li harmonické proudy vyšší hodnoty než připouští norma a nebo je-li

hodnota harmonických taková, že není možný provoz u ostatních elektrických zařízení, které

nedokáže eliminovat ani výrobce, pak je nutné použít přídavná zařízení, která sníží hladinu

harmonických proudů vyšších řádů. Zde se používají především kondenzátory a tlumivky

s vhodnou volbou zapojení. [2]

5.3 Omezení harmonických pomocí aktivních filtrů

Nejlepší způsob odstranění harmonických je pomocí aktivního filtru. Aktivní filtr

vyrábí takzvané zbytkové křivky, které jsou inverzními křivkami proti zbytkovým křivkám

vyskytujícím se v síti. Praktická realizace je velmi složitá, neboť je zapotřebí řízeného
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generátoru proudu velkého výkonu a řízení generátoru zbytkové křivky je nutné provádět

v reálném čase. Generátor lze realizovat pomocí můstkového zapojení polovodičových

spínačů. Rozdělit je lze dle zapojení na:

 paralelní aktivní filtry,

 sériové aktivní filtry,

 kombinované aktivní filtry.

[2]

Obr. 5.1 Blokové schéma aktivního filtru (převzato [2])
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 Obr. 5.2 Průběhy proudu aktivního filtru (převzato [2])
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Závěr :

Bakalářská práce zahrnuje pouze úzkou oblast této problematiky a cílem provedeného

měření bylo zaměření pouze na liché harmonické. Vzhledem k charakteru spotřebičů

užívaných v domácnosti jsou sudé harmonické zanedbatelné.

Lze konstatovat, že si tato práce kladla za cíl realizovat reálné měření

harmonických proudů a napětí o vyšších řádech, kdy se zároveň při provádění měření

zaznamenával soupis aktivovaných domácích spotřebičů. Tím došlo k přesné analýze toho,

co způsobovalo nárůst, nebo naopak pokles harmonických proudů (napětí) o vyšších řádech,

jak se chovají spotřebiče ve skupině, kdy příkladem je soustava osvětlení skládající se

z několika LED bodovek a úsporných žárovek. K tomu také může posloužit přiložené

přílohy, kde je provedeno měření několika dalších spotřebičů porovnání s normami, zda

emise harmonických vyhovuje, či nikoliv. Je zřejmé, že výskyt harmonických proudů

a napětí o vyšších řádech nepůjde nikdy zcela potlačit, ale určitě půjde vhodně zvolenou

technologií, správně navrženou instalací a použitím kvalitnější technologie potlačit, i když to

nebude snadné vlivem otevřeného trhu a záplavou nekvalitních výrobků. K tomu by měla

být nápomocna také přísnější legislativa.

Monitoring harmonických v rozvodné síti Josef Brejša 2016
