Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Monitoring harmonických v rozvodné síti | | |
| Student: | Josef BREJŠA | Std. číslo: | E14B0045K |
| Oponent: | Ing. Tereza Josefová | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 22 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 45 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 14 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 7 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se věnuje měření harmonických napětí a proudů vyšších řádů odebíraných z napájecí sítě rodinným domem. Autor ve své práci vypsál spotřebiče, které se v domácnosti používají a na základě vyhodnocených měření, které byly prováděny v intervalu 24 h a 7 dní, zdůvodnil, jaké spotřebiče mají neblahý vliv na celkové harmonické zkreslení odebíraného napětí a proudu. Velmi kladně hodnotím, že práce je praktického charakteru a uvedené závěry k jednotlivým grafům popisující vliv spotřebičů na odběr napětí a proudu z napájecí sítě. Z formálních chyb, které nijak nesnižují úroveň práce, bych uvedla špatné popisky os u grafů 4.1 až 4.12, kde chybí informace, že se jedná o celkové harmonické zkreslení napětí nebo proudu. Dále bych doporučovala v příští práci pro lepší přehlednost uvádět závěry k jednotlivým grafům vždy přímo bod daný graf a ne nakonec kapitoly.

Dotazy oponenta k práci:

Zkoušel jste během měření spotřebiče, které jsou ve stand-by režimu, vypnout úplně? Co si myslíte o stand-by režimu, jeho vlivu na odběr harmonických napětí a proudu a o nákladech spojených s odběrem elektřiny?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis oponenta práce